
D igitáln í  str ategie pr o 
posí lení  m ístn ího tr hu s  
potr avinam i  a podpor u 
venk ova
Jak můžeme propojit lokální producenty, turisty a obce, aby se venkov stal 
atraktivnějším místem pro život i podnikání?

Podle Českého statistického úřadu žije v obcích do 2 000 obyvatel přibližně 
27–30 % obyvatel České republiky, což je zhruba 2,8 až 3 miliony lidí. Přesto 
řada venkovských regionů čelí vylidňování a snižující se ekonomické aktivitě.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


V ýzvy a př í leži tosti  venk ova

V ýzvy

Venkovské regiony čelí vylidňování a snižující se ekonomické 
aktivitě. M alí lokální producenti potravin se musí vyrovnávat s 

tvrdou konkurencí globálních řetězců a je pro ně náročné 

dostat svou produkci k zákazníkům.

P ř í leži tosti

R oste zájem o lokální potraviny a autentické zážitky. Podle 

průzkumu ST E M / M AR K  z roku 2021 upřednostňuje 64 % 

Čechů nákup lokálních produktů kvůli jejich čerstvosti a 

kvalitě. Počet farmářských trhů vzrostl na přibližně čtyři sta v 

roce 2022.

Příklad: Okres Klatovy

1 20 0 1

Okres K latovy měl přibližně 86 700 obyvatel s průměrným 

věkem 39,2 roku.

2 20 0 1-20 21

Postupný úbytek obyvatel a zvyšování průměrného věku.

3 20 21

Počet obyvatel klesl na 83 700, průměrný věk vzrostl na 43,1 

roku.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


D igitáln í  str ategie a G eoA I

K om plexn í  př ístup

Digitální strategie propojuje 
moderní technologie, podnikání, 

služby i komunitní život v jednom 

ekosystému.

G eoA I

V yužívá geolokační údaje a umělou 

inteligenci k poskytnutí hlubšího 

vhledu do vztahů mezi místem, 

lidmi a zdroji.

P r ak tick é využití

Analýza prostorových dat pro 

optimalizaci turistických tras, 

doplnění služeb a podporu 

agroturistiky.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


P ř ínosy digitáln í  str ategie pr o venk ov

O n lin e tr žiště

Propojení drobných producentů s novými 
zákazníky, včetně restaurací a menších 

obchodů.

P odpor a tur istik y

Aplikace s GeoAI  nasměrují turisty k 

originálním zážitkům a lokálním 

specialitám.

S běr  a an alýza dat

Propojení databází s prostorovými 

informacemi pro přesnější plánování a 

rozhodování.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


P r ojek t T H E R O S

C íl

Podpora trhu s lokálními 
biopotravinami a výrobky s 

regionálními značkami včetně 

možností ochrany před 

falšováním a ztrátou kvality

V ize

V ytvořit a ověřit integrovaný 

soubor nástrojů pro modernizaci 

procesu ověřování 

potravinářských biopotravin a 

dalších produktů s označením 

kvality.

T estován í

Srbsko - Ř ecko - Španělsko - Česká republika

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


T echnologick á k oncepce

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


OBJEDNÁVKA

Producer Producer Retailer Retailer

Delivery Service

Customers

Food Box
(monitoring)

THEROS 
DIGITAL MARKETPLACE 

VÝROBA
DORUČENÍ

Specifický postup

Čerstvé potraviny – TOP kvalita

R egionáln í  special i ty

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


M onitor ing př epr avních podm ínek

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


P r ojek t D ata4 F ood20 30

C íl

Zhodnocení významu a možností 
datové ekonomiky pro 

udržitelnost evropských 

potravinových systémů.

V ize

Definovat, co datová ekonomika 

znamená v kontextu 

potravinových systémů a jak 

mohou data pomoci zlepšit 

efektivitu a udržitelnost 

potravinového řetězce.

O věř ovací  studie

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Vypracovat 
společnou 

pracovní definici 
datové ekonomiky 

pro potravinové 
systémy

Vybudovat a 
udržovat 

monitorovací 
systém 

pro datovou 
ekonomiku

Případové studie

P r ojek t D ata4 F ood20 30

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Analýza datových toků v rámci vertikálního směru (Farma – Zpracovatel – Obchodník – Zákazník)

=> Sběr dat pomocí digitálních aplikací (Portál farmáře) – ukládání v centrálních registrech
=> Zlepšení - v zpřehlednění datových zdrojů a vzájemnému sdílení dat na úrovni registrů pro zamezení opakovaného zadávání už 
pořízených dat

P r ojek t D ata4 F ood20 30  – I S D aaS ( C Z )

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


A. Využití dat v jiných sektorech (především v turistickém 
ruchu) - zajistit dostupná data na horizontální úrovni, která 
umožní porovnat kvalitu jednotlivých členů řetězce a daných 
výrobků => zpřístupnit je pro využití v turistickém ruchu
 Jaké výrobky jsou kvalitní, chutné, zdravé, apod.
 Kdo je vyrábí, popř. kdo dodává suroviny
 Kde lze tyto výrobky pořídit – farmy, prodejny, akce (trhy, 

food festivaly, ochutnávky, …)

B. Identifikace dat z jiných sektorů (především z turistického ruchu) => jejich 
zpřístupnění a využití pro podporu krátkých řetězců
 Jaké produkty jsou vhodné pro turistický ruch a kde je mohou farmy/zpracovatelé 

nabídnout
 Jaké přidružené služby mohou farmy/zpracovatelé vytvořit pro turistický ruch
 Jakou formu propagace zvolit, aby byly výrobky pro turistický segment zajímavé

Cíl Data4Food2030 – ověřit datovou ekonomiku identifikovaných datových zdrojů

P r ojek t D ata4 F ood20 30  – I S D aaS ( C Z )

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


M ožnosti  získ ávání  
a ak tual izace dat

V lastn í  data

O tevř en á dataS tátn í  r egistr y

R etr ieval-A ugm en ted G en er ation ( R A G )  
D ata z veř ejn ého 

pr ostor u

L icen covan á 
data

D ata S pace
R A G

Retrieval (vyhledávání): 
Systém vyhledá relevantní  
informace  z externích zdrojů , 

(databáze, dokumenty, webové 

stránky nebo jiné znalostní báze. 

=> M odely pro vyhledávání

(vektorizace dokumentů a jejich 

podobnost k dotazu) .

Generation (generování): 
Generativní model (např. GPT )  

využívá nalezené informace jako 

kontext pro vytváření odpovědí 

nebo obsahu. 

=> Generovaný text je 

informovanější a relevantnější, 

protože staví na aktuálních a 

přesných datech z retrieval 

kroku.

∞

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Interaktivní webová aplikace původně vyvinutá 
pro prezentaci příkladů inovativního využití.

Přepracována pro prezentaci výrobců lokálních 
produktů  a poskytovatelů přidružených služeb.

Integrovány turistické zajímavosti a cíle pro lepší 
vzájemnou provázanost malých zemědělských 
podniků a turistického sektoru.

Kolaborativní nástroj – možnost sdílené editace 
editace na webu. 

Propojení na obchodní platformu - aktuálně 
eshop Regionální speciality, výhledově také tržiště 
pro biopotraviny (testováno v projektu THEROS).

A tlas r egionáln í  zaj ím avostí  a special i t

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Prezentace výrobků a služeb v regionu

A tlas r egionáln í  zaj ím avostí  a special i t

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Propojení na e-shop

A tlas r egionáln í  zaj ím avostí  a special i t

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Propojení na e-shop

A tlas r egionáln í  zaj ím avostí  a special i t

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


N ávr hy na r ozvoj digi táln í  str ategie v Č esk u

1

S polupr áce m ezi  sek tor y

Propojení zemědělců, podnikatelů, turismu, obcí a výzkumných institucí.

2
Š íř ení  dobr é pr axe

Sdílení úspěšných projektů a zkušeností mezi regiony.

3
I nvestice do digital izace

R ozvoj technické infrastruktury a připojení k internetu.

4
V zdělávání

Podpora digitálních dovedností a školení pro venkovské obyvatele.

5
M ezinár odní  spolupr áce

Otevírání se zahraničním partnerstvím a výměna zkušeností.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


V yužití  G eoA I  pr o r ozvoj 
venk ova

A n alýza územ í

GeoAI umožňuje přesné 
mapování potřeb a plánování 

rozvoje v konkrétních oblastech.

O ptim alizace tur istik y

Sledování vývoje návštěvnosti a 

předávání poznatků lokálním 

podnikům.

U dr žiteln é zem ědělství

M odely pro efektivní využití 

půdy a přírodních zdrojů.

P r opojen í  dat

I ntegrace geolokačních dat s 

ekonomickými a sociálními 

ukazateli pro komplexní 

rozhodování.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


……
V této prezentaci bylo využito AI pro:

- Generování textu pro mluvené slovo – ChatGPT

- Generování mluveného slova – E levenL abs

- Generování struktury, stylu a obrázků – Gamma

Děkujeme za pozornost!

horak@wirelessinfo.cz saskova@uhlava.cz

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 22

